

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I BITERACKI

Koncentracja japońska pod Tayuanem

USUWANIE CUDZOZIEMCÓW Z MIASTA.

Tokio. — Z Pekinu donoszą, że wojska japońskie nadal koncentrują się pod Tayuanem, nacierając na miasto od zachodu, północy i wschodu. Wojska chińskie przy poparciu karabinów maszynowych i artylerii walczą jeszcze z oddziałami japońskimi, które wkroczyły w sobotę do miasta. Pozostawiając kilku jednostkom definitywne zdobycie Tayuanu. Japończycy kontynuują natarcie w kierunku południowym, ścigając cofających się Chińczyków. Japońskie władze wojskowe poleciły wszystkim cudzoziemcom, przebywającym w Tayuanie, by opuścili miasto przez bramę południową. Cudzoziemcy, którzy nie zostają się do tego polecenia, będą uważani za walczących po stronie chińskiej.

Pekin. — Walki w północno-wschodniej dzielnicy Tayuanu jeszcze trwają. Siedziba rządu prowincji Szansi została przeniesiona do m. Lingten (350 km. na południowy zachód od Tayuanu). Gubernator prowincji gen. Fu-Tso-Yi osobiście kieruje działaniami wojennymi przeciwko Japończykom.

Tokio. — Japońska kwatera główna w Chinach północnych potwierdziła wiadomość o zajęciu miasta Tayuan. Stolicy prowincji Szansi. W obszernym komunikacie kwatera główna oświadcza, że przed ostatnim atakiem na murem otoczone miasto zrzuciły samoloty japońskie nad miastem wielką ilość ulotek, wzywając wszystkich niekombatantów i obywateli państw trzecich do ewakuacji. W trzydziści minut po upływie ustalonego terminu przystąpiły wojska japońskie do ostatniego ataku, wspieranego przez silny ogień armatni i działalność lotnictwa. Pierwszy oddział japoński wkroczył do miasta przez bramę wschodnią. Zajęcie Tayuanu uważane jest w sferach japońskich za wielki sukces, gdyż w ten sposób zdobyli Japończycy panowanie nad większą częścią prowincji Szansi.

10 TYSIĘCY ZABITYCH STRACILI JAPONCZYCY NA FRONTACH CHIŃSKICH.

Tientsin. — Główna kwatera japońska donosi, że straty japońskie od dnia 22 października wynoszą na froncie północno-chińskim — 4.467 zabitych, zaś na froncie szanghajskim — 5.173 zabitych. Po stronie chińskiej padło w tym samym okresie na froncie północno-chińskim — 44.270 zabitych, zaś na froncie szanghajskim — 61.700 zabitych.

W ogniu armat i bomb rozgorzały walki pod Szanghajem.

Szanghaj. — Silny oddział japoński, który wylądował w pobliżu Kinszanwei, na północnym wybrzeżu zatoki Hangczou, posuwa się na północ w kierunku Szanghaju. Przednie stráže japońskie przekroczyły już rzekę Wangpu i przecięły linię kolejową Szanghaj—Hangczou — Mingpo w pobliżu mostu na zachód od m. Sungkiang (30 km. na południe od Szanghaju). Oddziały chińskie, które broiły Avenue Lincoln w zachodniej dzielnicy Szanghaju, rozpoczęły odwrot w kierunku zachodnim, energicznie ścigane przez Japończyków.

Londyn. — Korespondent Reutera, który w parku „Jessfield” w Szanghaju ma stanowisko obserwacyjne, opisuje szereg gwałtownych walk, które rozgorzały w poniedziałek przed świtem na wschodnim odcinku frontu szanghajskiego.

Artyleria japońska i lotnictwo, rozpoczęły gwałtowne bombardowanie pozycji chińskich. Po dłuższym przygotowaniu ogniowym, wyruszyła do szturmu piechota japońska. Piechota chińska, nekana gwałtownymi nawałami ognia artyleryjskiego i lotniczego, wycofała się ze swoich stanowisk, jednakże powraca na nie w każdej chwili, gdy ogień słabnie,

tak, że szturmujący Japończycy nie mogą zdobyć pozycji.

JAPONIA ODJRZUCA POWTÓRNIĘ ZAPROSZENIE NA KONFERENCJĘ BRUKSELSKĄ.

Tokio. — Przedstawiciel japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że odpowiedź na powtórne zaproszenie z Brukseli wymaga szczegółowego przestudiowania, lecz nie widzi powodów, dla których rząd japoński miałby zmienić stanowisko, przy czym dał do zrozumienia, iż obecnie Sowieci na konferencji stanowią przeszkodę dla Japonii. — Przedstawiciel min. spr. zagr. zaprzeczył, jakoby Japonia miała zakomunikować Berlinowi warunki pokoju, dodając, iż pomimo uporczywych pogło-

sek tego rodzaju, Tokio nie komunikowało się w tej sprawie z Berlinem.

TEZY JAPOŃSKIE.

Londyn. — Z Tokio donoszą: Suecjalny komitet, powołany do wydawania za rządzeń w związku z toczącą się wojną na Dalekim Wschodzie, ogłosił następujące zasady, które według twórców mogą doprowadzić do rozwiązania konfliktu.

Nastąpi ściśle porozumienie między Japonią, Chinami i Mandżurją, eliminacja wpływów komunistycznych w Chinach i współpraca Chin z Japonią według tez antykomunistycznych, oraz ściśła współpraca gospodarcza między Japonią, Chinami i Mandżurją.

W sprawie polityki międzynarodowej komitet stwierdził za požądane współpracować z Włochami i Niemcami, odrzucić pośrednictwo mocarstw w obecnym konflikcie, odnowienie organów dyplomatycznych i udoskonalenie japońskich organów propagandowych zagranicą.

Fantastyczne życzenia Gdańska

GDAŃSK WOLNA PROWINCJA NIEMIECKA — PISZE DZIENNIK LONDYŃSKI — UPAŃSTWOWIENIE MŁODZIEŻY GDAŃSKIEJ.

Gdańsk. — Dzisiejszy dziennik ustaw Wolnego Miasta Gdańska ogłasza dekret w sprawie „upaństwowienia młodzieży gdańskiej”.

Dekret głosi: „Młodzież jest przyszłością narodu. Jest zatem koniecznością, aby młodzież ta została do przyszłych obowiązków wobec narodu odpowiednio przygotowana.

„Młodzież — pochodzenia — niemieckiego Wolnego Miasta Gdańska ma być ujęta w organizację młodzieży państwowej. — Zadaniem młodzieży państwowej jest zdobycie fizycznego, duchowego i moralnego wychowania, potrzebnego do służby dla narodu i wspólnoty narodowej.

Kierownictwo młodzieży państwowej powierzone zostaje wodzowi młodzieży państwowej, którym będzie każdorazowy prezydent senatu gdańskiego.

Rozporządzenie wykonawcze i potrzebne instrukcje wyda senat Wolnego Miasta Gdańska.”

Gdańsk. — Senat gdański wydał rozporządzenie, na mocy którego zakazane zostaje tworzenie nowych partii na terenie Wolnego Miasta. Rozporządzenie powołuje się na artykuł konstytucji gdańskiej, wedle którego stowarzyszenia, — zwracające się przeciw postanowieniom państwa, mogą być zakazane.

Londyn. — „Sunday Times” zamieszcza depeszę z Gdańska, według której zwołane na wtorek posiedzenie sejmiku gdańskiego przeprowadzi nader ważne

postanowienia.

Poza zmianą flagi, oraz wprowadzeniem norwimberskich ustaw rasowych, odnoszących się do żydów, przewiduje organ angielski deklarację, iż Gdańsk przestaje być Wolnym Miastem, a staje się wolną prowincją niemiecką.

„Sunday Times” twierdzi, iż komisarz R. P. w Gdańsku został wezwany nagle do Warszawy dla naradzenia się z rządem nad sytuacją, jaka wytworzył się może w Gdańsku.

Fantastyczna wiadomość pisma angielskiego brzmi zupełnie nieprawdopodobnie, tym niemniej jednak charakterystyczna jest dla opinii, jaką zagranica ma o Gdańsku i możliwościach rozwoju wypadków na terenie Wolnego Miasta.

W komentarzu do tej wiadomości „I. K. C.” pisze:

Wobec powyższej pogłoski angielskiej



Prezydent Rzeczypospolitej i marszałek Smigły-Rydz na polowaniu. W dniach 5 i 6-go b. m. w lasach Komory Cieszyńskiej odbyło się polowanie reprezentacyjne na bażanty i zające, w którym wziął udział Pan Prezydent Rzeczypospolitej, p. marszałek Smigły-Rydz oraz generałowie. Zdjęcie nasze przedstawia Pana Prezydenta R.P. i marszałka Smigłego-Rydz'a udających się na polowanie.

go pisma należy zauważyć, iż co do dwóch pierwszych kwestyj, które ma jakoby załatwić sejm gdański we wtorek, t. j. zmiany flagi i wprowadzenia ustaw norwimberskich — byłoby to zmianą konstytucji gdańskiej, pozostającej — jak wiadomo — pod gwarancją Ligi Narodów i żadna jej zmiana nie może być dokonana bez zgody Rady Ligi.

Co do trzeciej sprawy, t. j. rzekomej zmiany stanowiska prawno-politycznego Wolnego Miasta Gdańska na „wolną prowincję niemiecką” — to doniesienie londyńskie jest wprost fantastyczne.

Umizgi Komunistów do francuskich robotników

Paryż. — Prasa francuska żywo omawia przemówienie czolowego przywódcy komunistów, Thoreza, wygłoszone podczas zebrania partii komunistycznej w Paryżu. W przemówieniu tym sekretarz generalny partii komunistycznej w dziwny sposób stara się „wy tłumaczyć” ma-

terialistyczny światopogląd: „Jesteśmy materialistami dialektycznymi, ale nie jesteśmy bynajmniej spadkobiercami myśli rewolucyjnej francuskich materialistów XVIII wieku... Nasz materializm nie jest wulgarny i pospolity. Nasz bojownictwo są bezinteresowni i ofiarni, jak święci. Oddajemy hołd Kościołowi: on to wszakże w swoim czasie stał się źródłem ruchu pokrzywdzonych, on to za czasów feudalizmu organizował akcje miłosierdzia i krzewił hasła pokojowe, jego to wszakże zgromadzenia religijne stanowiły „komunistyczne ugrupowania” którym w dużym stopniu zawdzięcza cywilizacja swoje istnienie...”

Porwany własną wymową i płomiennym entuzjazmem Thorez wołał dalej z patosem: „Czy możemy, towarzysze, bez wzruszenia wspominać owe stulecia, pod czas których wystrzelaly w niebo wieżycie naszych wspaniałych katedr i kościołów, będących wszak dziełem szerokiej mas społecznych?” Nie dość na tym. Po uroczystości wygłoszonym hołdzie dla społecznych encyklik papieskich, „towarzysze” Thorez zwrócił się specjalnie do robotników-katolików, by gremialnie wstępowali do syndykatów C. C. T. (Com federation Generale de Travail, organizacja wyraźnie komunizująca). Na zakończenie swego przemówienia Thorez apelował do wszystkich katolików francuskich, by brali żywy udział „w krucjacie o pokój i wolność przeciwko Mussolinemu i Hitlerowi, przesładowcom wiary...”

Na marginesie powyższego wystąpienia



Inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego.

Niedzielną uroczystość inauguracji roku akademickiego na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w Warszawie miała specjalnie uroczysty charakter, ponieważ w ramach uroczystości odbyło się odsłonięcie popiersia Marszałka Józefa Piłsudskiego. Po przemówieniu rektora Antoniewicza, p. marszałek Smigły-Rydz przy dźwiękach hymnu narodowego odsłonił duży rozmiarów rzeźbę, przedstawiającą popiersie Marszałka Józefa Piłsudskiego. Zdjęcie przedstawia p. l. rektora Antoniewicza w pa-re chwili po odsłonięciu popiersia Marszałka Józefa Piłsudskiego.

nia Thoreza dziennik katolicki „La Croix” pisze: „Chcielibyśmy wiedzieć, czy przywódca partii komunistycznej odrzuca czy też uznaję Lenina, który wszak mówił: „Marksizm jest materializmem i jako taki jest tak samo nieubiegającym wrogi religii, jak materializm encyklopedystów z XVIII wieku... Musimy zwalczać religie. Jest to pierwsza zasada wielkiego materializmu, zaczynając od marksizmu” (Lenin „O religii”, str. 15).

„Co prawda — pisze dalej „La Croix” — p. Thorez w przemówieniu swym cytując następujące zdanie Lenina („O religii”, str. 20): „Powinniśmy się starać przyciągnąć do partii socjal-demokratycznej wszystkich robotników, którzy posiadają jeszcze wiarę w Boga. Jesteśmy absolutnie przeciwni najmniejszemu uwłaczaniu ich uczuciom i przekonaniom religijnym. Przyciągamy ich po to, aby ich wychować w duchu naszego programu...”

Oto p. Thorez zacytował z powyższego ustępu jedynie zdanie podkreślone. Czemuż opuścił słowa następne? Czemuż nie zacytował zdania poprzedniego, które tak jaskrawe rzuca światło na ów „duch programu”: „Marksizm musi być materialistyczny, t. j. wrogi wobec religii, ale materializm ten winien być dialektyczny, t. j. rozumiejący walkę z religią nie w sensie abstrakcyjnym, lecz w sposób konkretny, na terenie walki klasowej, która rzeczywiście się dokonuje i która wychowuje lepiej, niż wszystko inne”.

„Czy program ten jest programem komunistów?” — zapytuje dziennik katolicki. — „Czyżby komuniści francuscy odrzucali wskazówki Lenina? Oto co powiolen był nam przede wszystkim powiedzieć towarzysz Thorez...”

Nie potrzebujemy dodawać, że katolicy robotnicy francuscy dobrze się znają na wilkach w owczej skórze.

PASTA DO ZĘBÓW
KLOROMINT
ZDROWIE ZĘBY

TELEGRAMY

RENESANS KATOLICYZMU W CZECHOSŁOWACJI

Praga. — W Pradze odbyło się poświęcenie nowego kościoła katolickiego. Przy tej sposobności arcybiskup Prażski, kardynał Kaspar, wygłosił przemówienie, w którym stwierdził zdecydowany wzrost nastrojów katolickich w Czecho-słowacji. Lud czeski garnie się żywiwo do na łono Kościoła, odwracając się od tych polityków, którzy głoszą hasła odsunienia się od życia religijnego.

OREDZIE PASTORÓW NIEMIECKICH

Berlin. — Z ambon kościołów ewangelickich odczytano w niedzielę oredzie, podpisane przez 95 najwybitniejszych pastorów ze wszystkich niemal grupowań kościelnych, a występujące w obrobie ruchu religijnego w Niemczech.

Na oredziu brak podpisów jedynie reprezentantów skrajnego grupowania t. zw. „Chrześcijańskich Niemców”, którzy współpracują z partią hitlerowską.

NA DNO OCEANU WYBIERA SIĘ PROF. PICCARD.

Bruksela. — Prof. Piccard zamierza zadziwić świat nowym wyczynem. Tym razem planuje on wielką wyprawę do głębin oceanicznych, głosząc, iż musi dotrzeć na głębokość 9000 metrów.

DOTYCHCZASOWY REKORD GŁĘBOKOŚCI USTANOWIŁ PRZEZ AMERYKANINA BEEBE

wynosi 923 metry, a więc prof. Piccard zamierza dotrzeć dziesięć razy głębiej.

DESANT NA 40 OKRETACH.

Szanghaj. — Według doniesień z wiadomych źródeł w zatoce Hangczu na południe od Szanghaju w miejscu, gdzie droga Szanghaj—Hangczu zbliża się do wybrzeża, dokonywana jest próba wysadzenia na ląd znacznych oddziałów japońskich.

W pobliżu wybrzeża znajduje się około 40 transportowców ochraniających przez liczne okręty wojenne.

Ładowanie wojsk dokonywane było przy pomocy 80 łodzi motorowych przy zastosowaniu zasfony dymowej.

Tokio. — Ministerstwo wojny podaje, że wojska japońskie, które wylądowały na południe od Szanghaju, dotarły do Uanpu i znalazły się w rejonie, położonym na południe od Sungkiang. Chińczycy stracili tam 5 armat i pozostawili 1000 zabitych.

ś. p.
WIKTOR SPORNY
KUPIEC
Opatrzony św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach, zmarł dn. 8 listop. 1937 r. przeżywszy lat 67
Wyprowadzenie drogią nam zwłok z domu żałoby przy ul. Jasnogórskiej Nr. 18 nastąpi dnia 10-go b. m. o godzinie 8-jej rano do kościoła św. Jakóba na nabożeństwo żałobne
Pogrzeb odbędzie się tegoż dnia o godz. 2-jej po południu. — Na smutne te obrzędy żałobne proszą pozostałych w głębokim smutku
Żona, Wychowanki i Rodzina.

W dniu 8 listopada 1937 r. zmarł nieodżałowanej pamięci
KUPIEC
ś. p. **WIKTOR SPORNY**
Zmarły był gorliwym członkiem Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie i znanym obywatelom Kraju.
Cześć Jego pamięci!
Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie.

ś. p.
WIKTOR SPORNY
KUPIEC
Długoletni członek Sekcji Średniego Kupiectwa Stow. Kupców Polskich w Częstochowie
Zmarł dnia 8 listopada 1937 roku.
Pogrzeb odbędzie się z Kościoła św. Jakóba dnia 10 listopada r. b. o godz. 14 po poł.
W Zmarłym tracimy serdecznego Kolegę i solidnego kupca.
Cześć Jego pamięci!
Zarząd Sekcji Średniego Kupiectwa Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie.

Obchód rocznicy rewolucji sowieckiej

Ryga. — W Sowieciech odbyły się wielkie uroczystości, związane z obchodem 20-lecia wybuchu rewolucji komunistycznej. W Moskwie Stalin w otoczeniu wysokich urzędników partyjnych, wojskowych i członków rządu oraz licznych działaczy Kominternu przyjął defiladę wojsk, prowadzonych przez marsz. Woroszyłowa.

Po dokonaniu przeglądu zgromadzonych oddziałów, Woroszyłow wygłosił dłuższe przemówienie, podnosząc wzrost sił militarnych Rosji Sowieckiej.

Po przemówieniu Woroszyłowa rozpoczęła się defilada, którą otworzył oddział słuchaczy akademii wojskowej w Moskwie.

Szły szkoły wojskowe „oddziały marynarki, oddziały lotnicze, na czele których szli słynni piloci sowieccy, dywizje piechoty, oddziały komsomolu, „Ossowawichim”, wreszcie zmotoryzowana artyleria z najnowszymi modelami i oddziały kozackie w malowniczych strojach z dwiżką kozacką imienia Stalina na czele.

Defiladę zamykały organizacje robotnicze, sportowe, młodzieżowe, wreszcie oddziały motocyklistów, czołgów i samochodów pancernych.

Zwrócił uwagę fakt, że po mowie Woroszyłowa, zakończony okrzykiem na cześć Stalina, baterie oddały 21 strzałów na cześć republiki i Stalina.

Po raz pierwszy w ten sposób na wzór państw kapitalistycznych Rosja Sowiecka salutem armatnim takim, jaki jest przeznaczony dla głowy państwa, uczciła osobę Stalina.

Krwawe wyroki w Rosji

Moskwa. — W Buińsku, w republice tatarskiej, sąd skazał 14 członków kontr rewolucyjnej organizacji trockistowsko-bucharinowskiej na karę śmierci przez rozstrzelanie, a jednego na 15 lat więzienia.

W Gudermes (Czeczeno - Inguszetia), sąd skazał 2 funkcjonariuszy rejonowych, w tym przewodniczącego rejonowego komitetu wykonawczego, za „wypaczenie demokracji sowieckiej i konstytucji stalinowskiej”, na karę śmierci przez rozstrzelanie, a 4 na karę więzienia od 2 do 20 lat. — W rejonie kirowskim sąd skazał przewodniczącego rejonowego komitetu wykonawczego oraz sekretarza rejonowego komitetu partyjnego za skądnicstwo w gospodarce hodowlanej na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Kalendarze na rok 1938

Już nadeszły do KSIĘGARNI I SKLEPU „GONCA”
II-ga Aleja 26, tel. 20-50.
HURT I DETAL.

Front w Aragonii przesuwa się

na niekorzyść rządowców.
Madryt. — Ministerstwo obrony narodowej komunikuje: Na froncie środkowym na odcinku Guadalaraję wojska rządowe zajęły wczoraj wieczorem tok kolejowy w pobliżu Espinoza de Henares. Na froncie wschodnim wojska gen. Franco nacierają wczoraj w wyżynie aragońskiej, zajmując wzgórze 972 w pobliżu Mirador del Abeuelo, oraz miej-

scowość Casa Batanero i Anatiencia, zmuszając wojska rządowe do cofnięcia się na pewną odległość.

Salamanca. — Główna kwatera gen. Franco komunikuje, że na froncie aragońskim wojska narodowe posuwały się naprzód o przeszło kilometr. Szczyt 958 oraz szereg szczytów w wyżynie aragońskiej zostały zajęte.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH
w KINIE „LUNA”
NA NIEPRZEBYTYCH PUSTYNIACH MEZOPOTAMII, GDZIE POSTERUNEK BRYTYJSKIEJ ARMII OPIERA SIĘ BOHATERSKO INWAZJI DZIKICH ARABÓW
Errol FLYNN i Kay FRANCIS
przeżywa płomienny romans
ATAK o ŚWICIE
Nadprogram: Kolorowy dodatek i aktualności P. A. T.
Początek o g. 5.30, w czwartek, sobotę i niedzielę o g. 3. pp. Ostatni seans o 9.30. Ceny normalne

Kino „LUNA”
HALKA
według nieśmiertelnej opery Stanisława MONIUSZKI
Codziennie poranki o g. 3.30, w czwartek, sobotę i niedzielę o g. 12 m. 30, po cenach porankowych.

Żołnierze włoscy
opuszczają Hiszpanie.
London. — „News Chronicle” donosi, że włoscy żołnierze są obecnie wycyfrowani z Hiszpanii. Akcja ta rozpoczęła się trzy tygodnie temu i dziś przeważa cześć włoskiej piechoty opuściła już Hiszpanię, częściowo powracając do

Włoch, częściowo zaś skierowana została do Libii. Wycyfrowana jest jedynie piechota, pozostawiono natomiast oddziały zmechanizowane, czołgi, artylerię, lotnictwo oraz cały personel techniczny. W ten sposób liczba Włochów, walczących po stronie gen. Franco zredukowana zostanie faktycznie do 40.000 zgodnie z oficjalnym zapewnieniem włoskim.

KOMUNIKAT POWSTAŃCZY.

Salamanca. — Na froncie Aragon wojska powstańcze dokonały na odcinku Sarignago nowego korzystnego poprawienia linii, zdobyły 1 ciężki karabin maszynowy, 1 ręczny karabin maszynowy, pewną ilość amunicji i 2 uzbrojonych jeńców. Zabrano także 40 trupów nieprzyjacielskich. Nieprzyjacieli zaatakował jedną z pozycji, lecz został odparty, zostawiając na placu 11 zabitych.

Na odcinku Janhi również dokonano poprawienia linii frontu. Na froncie południowym strzelanina i pojedyncze artyleryjski na kilku odcinkach.

RZĄD KOALICYJNY W BELGII.

Bruksela. — Rząd ma się ukonstytuować w następującym składzie: premier Spaak (socialista), gospodarka van Isacker (katolik), handel wewnętrzny de Vleeschouwer (katolik), rolnictwo — Pierlot (katolik), finanse — De Man (socialista), sprawy zagraniczne — Hymans (li beral), zdrowie — Wauters (socialista), praca — Delattre (socialista), roboty publiczne — Bouchery (socialista), poczta — Heyman (katolik), spraw wewnętrznych — Merlot (socialista), oświata — Joris (liberal), komunikacja — Jenissen (li beral), obrona — gen. Denis i sprawiedliwość — de Warnaffe (katolik).

SKAZANIE PLK. DE LA ROCQUE'A.

Paryż. — W Lyonie zakończył się proces o zniesławienie pomiędzy księciem Pozzo di Borgo, jednym z b. przywódców Croix de Feu a pułkownikiem de la Rocque, przywódcą francuskiej partii społecznej. Jak wiadomo ks. Pozzo di Borgo zarzucił plk. de la Rocque branie pieniędzy od rządu Lavala. Sąd wydał wyrok, mocą którego plk. de la Rocque został skazany na 200 franków grzywny, na 3.000 franków odszkodowania oraz na kosztą procesu.

Nareszcie zwolniono 18 Polaków z aresztu ochronnego w Opolu.

Opole. — Zgodnie z zapowiedzią kancлера Hitlera, złożoną podczas przyjęcia delegacji Zw. Polaków w Niemczech zwolniono z aresztu zapobiegawczego, t. zw. „Schutzhaft” w Opolu, 18 młodych Polaków i Polek, przebywających już od 8 przeszło tygodni niewinnie w więzieniu.

Przypomnieć należy, że do ostatniej chwili nie wiadomo było, za co nastąpiły masowe aresztowania wśród Polaków na Śląsku Opolskim. Cześć aresztowanych z p. Szulą, znanym starym działaczem narodowym na czele, została zwolniona z aresztu już wcześniej, ponieważ niemieckie władze policyjne nie mogły im udowodnić żadnego przestępstwa. Na zwolnionych z aresztu nałożo no wówczas obowiązek zachowania się slego milczenia o traktowaniu ich w areszcie oraz przebiegu śledztwa.

Chwilowo nie wiadomo jeszcze, czy zwolnienie z aresztu jest równoznaczne z umorzeniem postępowania karnego. Wiadomo jedynie, że w tej sprawie ma być wydana amnestia. Zwolnieni z aresztu i powrócili już do swych domów rodzinnych.

POWAŻNYMI ZAWIKLANIAMI GROZIŁA PODRÓŻ KS. WINDSORA DO AMERYKI.

Wiedeń. — Zaniechanie w ostatniej chwili przez księcia Windsora podróży do Ameryki uważane jest na obu półkulach świata za olbrzymią sensację.

Jak donoszą z owego Jorku nastrojów wobec ks. Windsor w Stanach Zjednoczonych jest tego rodzaju, że w razie jego przybycia do Ameryki, spodziewać się należałoby wielkiej demonstracji, które mogłyby oczywiście spowodować bardzo poważne powikłania międzynarodowe, jeśli się zważy, że byłoby to demonstracje zwrócone przeciwko członkowi angielskiej rodziny królewskiej.

Z tej przyczyny rząd amerykański dał do poznania rządowi angielskiemu, że w interesie przyjaznych stosunków między Stanami Zjednoczonymi a W. Brytanią powinien ks. Windsor zaniechać wyjazdu do Ameryki.

Wedle dalszych informacji, zarówno w Londynie, jak i w Waszyngtonie, panuje przekonanie, iż książe zaniechałszy wyjazdu do Ameryki, uniknął tym



Delegacja Związku Polaków w Niemczech u kanclerza Hitlera.

Reprodukujemy zdjęcie, przedstawiające delegację Związku Polaków w Niemczech w osobach (od lewej do prawej) dr. Brunona Openkowskiego, dr. Jana Kazimarkę i Stefana Szczepaniaka, po audyencji u kanclerza Rzeszy, Niemieckiego Hitlera, w związku z deklaracją rządu niemieckiego, dotyczącą traktowania mniejszości polskiej w Niemczech.



samym wielkich osobistych przykroś. Przyczyną niezyciowego nastawienia niektórych sfer opinii amerykańskiej do osoby księcia Windsora była jego wizyta w Niemczech.

LONDYN O UKŁADZIE ANTYKOMUNISTYCZNYM PODPISANYM W RZYMIE.

London. — Układ antykomunistyczny, podpisany w Rzymie, przyjęto w Londynie spokojnie, ale i z dużą nieufnością. Podpisanie samego aktu nie stanowiło dla Anglii niespodzianki, natomiast pewne okoliczności każą Londynu nie niedowierzać zapewnieniom, że układ nie zawiera tajnych klauzul. Obecność attaché wojkowych ambasady japońskiej w Rzymie i to zarówno lotniczego, jak i marynarki, skłaniają Londyn do przypuszczenia, że postanowienia natury militarnej znajdują się w dodatkowym protokole, zawierającym podobno trzy tajne klauzule.

Szczególna uwagę zwrócił w Londynie artykuł „Giornale d'Italia”, w którym wskazuje się na unie 200 milionów ludzi i 2 milionów tonn okrętów wojennych, którymi dysponują trzy związane państwa. Kola angielskie wskazują, iż aluzja ta jest bardzo przejrzysto skierowana pod adresem Anglii.

Londyn sądzi, że układ rzymski przychylił się do dalszego zaostżenia antagonizmów światowych i że drogi trzech sygnatariuszy paktu i Anglii coraz bardziej się rozchodzą.

PROFESOR ZADENUNCJOWAŁ TANCERKE - NARZECZONA.

Berlin. — Pisma informują o aresztowaniu w Moskwie tancerki Rosond, wódy po komisarzu oświaty, Lunaczarskim.

Aresztowana tancerka była przyjaciółką znanego badacza okolic podbiegu nowych Szmidta. Aresztowanie nastąpiło wskutek denuncjacji. Sam Szmidt oskarżył swoją przyjaciółkę przed władzami mi sowieckimi o szpiegostwo i związek z kontrrewolucjonistami.

Przyjaźń Szmidta z tancerką trwała od paru lat. Denuncjacja nastąpiła na parę dni przed oznaczonym już terminem ich ślubu.

Zwycięstwo młodzieży narodowej w Szkole Przemysłowców Handlowego żydzi będą siedzieli osobno.

Warszawa. — Do blokujących słuchaczy kursu Przemysłowców Handlowego przybyła rada pedagogiczna z dyrektorem Wójtowiczem na czele, który zakomunikował, iż wykłady zostały zawieszane. Równocześnie prosił o opuszczenie lokalu.

Młodzież blokady nie przerwała i gma chu nie opuściła.

Mimo groźby rozwiązania szkoły słuchacze sali nie opuścili.

Z kolei przybyli do gmachu Tow. Kupców rodzice słuchaczy. Poproszono ich, aby zmusili swe dzieci do przerwania blokady. Tymczasem rodzice poparli stanowisko blokujących, domagając się oddzielnych miejsc dla żydów i jednego wydziału wyłącznie dla słuchaczy-chrześcijan.

O godz. 3-iej w nocy w obecności rodziców, jako świadków, zakomunikowano, iż będą wprowadzone oddzielne miejsca dla żydów.

Tak więc energiczna i zdecydowana postawa Polaków odniosła jeszcze jedno zwycięstwo w walce o ghetto.

W czasie blokady żydzi rzucali w ok-

na kamienniami, lecz gdy przybyli akademicy, żydzi uciekli.

KOSSAK I KAZURO OTRZYMALI NAGRODY ARTYSTYCZNE WARSZAWY.

Warszawa. — Na posiedzeniu komisji, nagród artystycznej i muzycznej m. st. Warszawy, za r. 1937 przyznano na-

Zmiana opakowania proszków z Kogutkiem

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Odbiorców proszków „Migreno-Nervosin” z Kogutkiem, że chcąc im dać takowe w wykonaniu najbardziej higienicznym, bez dotyku rąk ludzkich, a całkowicie wytwarzanych mechanicznie, **stanowimy wprowadzamy proszki te w nowym opakowaniu w torobkach higienicznych.** Obecnie znajdują się w sprzedaży proszki z Kogutkiem w dotychczasowym opakowaniu i w nowym opakowaniu (w torobkach). Uprzejmie prosimy o odnośnienie się z **zupelnym zaufaniem do nowego opakowania (w torobkach)**, gdyż ani skład proszków, ani też ilośćowa ich zawartość nie uległy żadnej zmianie. Po zużyciu starego opakowania proszki „Migreno-Nervosin” z Kogutkiem będą wytwarzane **tylko w higienicznych torobkach.**

Mokotowska Fabr. Chem. Farm. Adolf Gasecki i Synowie Sp. Akc. w Warszawie.

Rozwój polskiego lotnictwa

Wreczenie nagród międzynarodowych i krajowych.

Warszawa. — W salonach Aeroklubu R. P. odbyła się uroczystość wręczenia medalu Bleriota F. A. I. oraz wręczenie nagród zwycięzcom zawodów balonowych, zawodów lotniczych, zawodów szybowcowych oraz premiowanych wyczynów szybowcowych.

Do zebranych przemówił na wstępie wiceprezes Aeroklubu R. P. gen. Rayski, podkreślając, iż nagrody te zdobyte przez polskich lotników w zawodach międzynarodowych i krajowych — są znakiem zwycięstwa, wywalzonego z wielkim nakładem poświęcenia, a niejednokrotnie i z narażeniem życia dla sprawy, by polskie lotnictwo było godnie reprezentowane.

Okazuje się, że lotnicy polscy zdobyli: 1-sze miejsce w konkursie samolotów turystycznych i sportowych w Zurichu, 1-sze miejsce w międzynarodowym locie okrężnym Holandii, nagrody szybowcowe na największą wysokość, odległość oraz dzienny wyczyn, zdobyte w Rhoen, międzynarodowy kobiecy rekord szybowcowy, 2-gie i 5-te miejsce w zawodach o puchar Gordon Bennetta.

W locie okrężnym krajowych zawodów turystycznych wszyscy uczestnicy przebyli trasę bez wypadków. Suma przebytych kilometrów w przelotach szybow-

grody; prof. Stanisławowi Kazuro, za działalność muzyczną — pedagogiczną i za szerzenie kultu pieśni ludowej w Polsce, oraz znakomitemu batalistcie Wojciechowi Kossakowi, za sławienie oręza polskiego i całokształt działalności artystycznej.

POLSCY ROBOTNICY OFIARA KATASTROFY KOLEJOWEJ NA GRANICY POLSKO - RUMUNSKIEJ.

Stanisławów. — Wojewódzki urząd śledczy P. P. otrzymał zawiadomienie o katastrofie kolejowej, jaka wydarzyła się na pogranicznej stacji polsko-rumuńskiej w Śniatynie-Zakucz.

W czasie przetaczania pociągu parowóz rumuński wjechał na boczny tor, na którym odbywała się naprawa wagonów. Wskutek zderzenia dostali się pod koła pracujący przy naprawie wagonów trzej robotnicy polscy. Jeden z nich, 25-letni Andrzej Weber, został zabity na miejscu, dwaj inni, Michał Rubak i Piotr Sandulak, ponieśli szereg ciężkich ran i kontuzji. Z taboru kolejowego uszkodzono został parowóz rumuński i jeden z wagonów polskich.

Na polecenie władz prokuratorskich zatrzymanymi zostali przez policję kierownik parowozu rumuńskiego Lewiziano Georghii i palacz Izydor Paar, którzy spowodowali tragiczny wypadek.

„Mój syn, rób interesy z tymi, którzy się reklamują. Maszą to być ludzie inteligentni, a z takimi nigdy nie stracisz”.

R. Frankla.



Na palcach jednej ręki policzysz tych niewielu, którzy dbając o swoją urodę nie znają **MYDŁA TROPIKA.** Mydło Tropika wrabiane ze szlachetnych surowców podwrotników utrzymuje zdrową i czystą cerę a dzięki swemu nierównanemu z pianą odświeża. **Fabryka Perfum, Kosmetyków i Mydeł Teatlowy 5 Henryk Zak, Poznań.**

UDZIAŁ ŚWIATA PRACY W „POMO-CY ZIMOWEJ”.

Warszawa. — 9-go b. m. pod przewodnictwem prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, gen. Góreckiego, odbędzie się posiedzenie sekcji zbiórki pieniężnej ogólnopolskiego obywatelskiego Komitetu zimowej pomocy bezrobotnym, w którym poza członkami sekcji wezmą udział przedstawiciele sfer gospodarczych (bankowości, przemysłu, handlu, kupiectwa) oraz reprezentanci związków pracowniczych, wolnych zawodów i właścicieli nieruchomości.

Na posiedzeniu przedyskutowane będą normy świadczeń na pomoc zimową, oraz sposoby ich wplacania. Normy te w zasadzie nie będą odbiegać od skali zeszczeroczej, w stosunku jednakże do tych kategorii ofiarodawców, które w roku ub. nie wywiązały się z ciążących na nich obowiązków społecznych, lub też zrealizowały tylko częściowo swe dobrowolne deklaracje — normy świadczeń się rzeczy będą musiały być podwyższone.

Świat pracy natomiast, zgodnie z oświadczeniem p. min. Zyndram-Kościalkowskiego, złożonym na posiedzeniu ogólnopolskiego obywatelskiego Komitetu pomocy zimowej bezrobotnym na Zamku, weźmie udział w świadczeniach na pomoc zimową według norm o połowę mniejszych, niż w ubiegłym roku.

O formie polemik prasowych

Warszawa. — W sali Resursy Kupieckiej w Warszawie odbyło się drugie z rzędu zebranie przedstawicieli związku wydawców dzienników i czasopism i związków dziennikarzy R. P. oraz wydawców i naczelnych redaktorów dzienników warszawskich. Na zebraniu tym sformułowano zasady, które mają obowiązywać w polemikach prasowych. — Zasady te zmierzają do wyłączenia z życia prasy cyników, obniżających poziom moralny dyskusji i informacji prasowych i szkodzących powadze oraz interesom prasy, jako przewodnika i informatora opinii publicznej.

Ustalono, iż w działalności informacyjnej i publicystycznej winna być przestrzegana ścisłość informacji, lojalność, przywrotność form i dbałość o dobre obyczajne prasowe.

Powyższe zasady, jak również postanowienia w sprawie powołania komisji orzekającej, mającej stać na straży przestrzegania ustalonych zasad, zostały przyjęte przez następujące wydawnictwa:

A. B. C., Pol. Ag. Agrarna, Czas, Dobry Wieczór — Kurier Czerwony, Dziennik Ludowy, Dziennik Poranny, Dzień Dobry, Ag. Teleg. „Express”, Express Poranny, Gazeta Polska, Goniec Warszawski, Ilustrowany Kurier Codzienny, Ag. „Iskra”, Katolicka Ag. Prasowa, Kurier Codzienny 5 Groszy, Kurier Poranny, Kurier Warszawski, Mały Dziennik, Nasz Przegląd, Polska Zbrojnia, Robotnik, Warszawski Dziennik Narodowy, Wieczór Warszawski.

Jednocześnie zgromadzenie przedstawicieli prasy warszawskiej zaprosiło wydawców i redaktorów naczelnych innych pism polskich, wychodzących na terenie Rzeczypospolitej i Gdańska, aby przystąpili do protokołu, przyjętego na zebraniu.

Umowa powyższa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia w prasie.

„Plebiscyt” na Uniw. Lwowskim

Kto chce siedzieć z żydami?

Lwów. — W związku ze zdecydowaną postawą lwowskiej młodzieży akademickiej w sprawie getta na wyższych uczelniach, p. rektor Kulczyński zamiast wydać odpowiednie zarządzenia na wzór rektorów uczelni warszawskich, zarządził „plebiscyt”.

Ogłoszenie p. rektora w tym względzie przytoczamy w całości ze względu



Skarżyński i Modlibowska odznaczani nagrodami. W salonach Aeroklubu R. P. odbyła się uroczystość wręczenia medalu Bleriota F. A. I. oraz rozdanie nagród zwycięzcom zawodów balonowych, lotniczych i szybowcowych. Medal Ludwika Bleriota (F. A. I.) za 1933 rok otrzymał mjr. pilot Skarżyński, nagrodę Ministra Komunikacji za międzynarodowy kobiecy rekord długotrwałości lotu na szybowcu — mgr. pilot Modlibowska. Zdjęcie nasze przedstawia moment wręczenia nagród przez wicemin. Bobkowskiego mjr. Skarżyńskiemu i p. Modlibowskiej.

KINO „STYLOWY“ **Dziś premiera** **Wielki dramat w/g powieści DOSTOJEWSKIEGO**

ZABIŁEM

reżyserii **STERNBERGA** w rolach głównych znakomity tragik **PETER LORRE** i piękna **MARIAN MARHE**.

na charakterystyczną treść. Brzmi ona: „Aby położyć kres ustawicznemu zatar-
gom na salach wykładowych pomiędzy studentami, wyznającymi ideologię wszechpolską a studentami żydami, wy-
daje na podstawie art. 11-go ustawy o szko-
łach akademickich następujące zarządzenie porządkowe:

1) studenci, należący do Młodzieży Wszeczpolskiej, oraz studenci żydzi, sie-
dzieć będą na salach wykładowych o-
sobo;

2) wszyscy studenci i wolni słuchacze zło-
żą osobście w dziekanatach swych wydziałów na ręce urzędnika podpisane
własnoręcznie oświadczenia w zamknię-
tych kopertach wedle jednego z następu-
jących 3-ch wzorów:

a) Pragnę siedzieć ze studentami, na-
leżącymi do Młodzieży Wszeczpolskiej,
b) Pragnę siedzieć ze studentami ży-
dami.

c) Nie pragnę siedzieć ani ze studenta-
mi, należącymi do Młodzieży Wszeczp-
olskiej ani ze studentami żydami.

**PRZED PROCESEM W. STUDNIC-
KIEGO.**

Warszawa. — Rozesłane zostały wez-
wania w procesie publicysty Władysła-
wa Studnickiego, oskarżonego o zniesia-
wienie w broszurze polemicznej prezyden-
ta m. Warszawy Stefana Starzyńskiego
go.

Na rozprawę w VIII wydziale karnym
stołecznego Sądu Okręgowego w dn. 15
b. m. wezwano w charakterze świad-
ków: b. premiera Bartla, b. min. Czecho-
wicz, b. wicemin. Jaroszyńskiego, plk.
Jur - Gorzechowski, b. premiera Ku-
charzewskiego, b. prez. miasta Stomiń-
skiego, postów Ducha i Jedynaka, prof.
Eug. Romera, b. wiceprezydentów mia-
sta: Borzeckiego i Szpotafińskiego, ks. Ka-
czyńskiego, b. komendanta straży Pro-
kopa i dyr. rzeźni Szenborna.

Wielki proces komunistyczny

w krakowskim sądzie przysięgłych.
Kraków. — W poniedziałek przed Są-
dem Przysięgłych w Krakowie rozpoczął
się nowy proces komunistyczny, w któ-
rym odpowiadają członkowie komunisty-
cznych jacezek w liczbie 11-tu z po-
wiatu chrzanowskiego, mianowicie z Ja-
worzna, Chrzanowa i Byczyny.

Władze śledcze na wiosnę 1936 r. usta-
liły, że jaceczki komunistyczne na te-
renie pow. chrzanowskiego otrzymały po-
lecenie od wyższych jednostek partyj-
nych, by zabrały się energicznie do re-
alizowania wskazań VII kongresu Komit-
temu w sprawie utrzymywania mas ro-
botniczych w ustawicznym napięciu i
niezadowolaniu oraz gotowości do wy-
stąpienia rewolucyjnego. Okazało się, że
w związku z tym poleceniem jaceczki ko-
munistyczne w pow. chrzanowskim roz-
rzucały obficie bibułę komunistyczną.
Wywiad wykazał, że prowadzono akcję
strajkową, agitatorzy komunistyczni wy-
stępowali przeciwko polityce zagranicz-
nej państwa polskiego i propagowali ha-
sło sojuszu Polski z Rosją Sowiecką. —
Ustalono, że w skład Komunistycznej
Partii Polskiej na terenie jacezek w
Chrzanowie, Jaworznie i Byczynie wcho-
dził m. in. Jan Skwarek, Stefan Banasik,
Eugeniusz Skrobach, Mucha, Tomasz
Baranowski, Jan Sidelko, Tadeusz Śli-
wiński, Antoni Siwior, Jan Bigaj, Stani-
sław Tracz i Władysław Deszcz.

Akt oskarżenia zarzuca m. in. Skwar-
kowi, Śliwińskiemu i Siwiorowi, że w
styczniu 1936 r. prowadzili akcję agita-
cyjną wśród bezrobotnych w biedszy-
bach pod Jaworzniem i zachęcali ich, by
nie podejmowali prac na robotach sezo-
nowych oraz domagali się stałego zatrud-
nienia w kopalniach węgla. Z końcem
kwietnia Skwarek namawiał robotników,
by szli do Chrzanowa pomóc robotnikom
walczącym z policją. W lipcu prowadził on
agitację za proklamowaniem strajku o-
kupacyjnego w całym powiecie. W sierp-
niu podburzał robotników do zorgani-
zowania marszu pod starostwo w Chrza-
nowie.

Wszystkich wymienionych akt oskar-
żenia pociąga do odpowiedzialności za to,
że w 1936 roku na terenie powiatu chra-
zanowskiego przez udział w związku pod
nazwą Komunistyczna Partia Polski, da-
żyli do wprowadzenia w państwie pol-
skim drogą rewolucji dyktatury proleta-
riatu i republiki rad, weszli w porozu-
mienie z innymi osobami w celu zmie-

nienia przemocą ustroju państwa pol-
skiego.

Rozprawa potrwa kilka dni.

Katastrofa w szpitalu łódzkim

Runał sufit w sali chorych.

Łódź. — W niedzielę około godz. 11-
ej wieczorem w szpitalu miejskim na Ra-
dogoszczu wydarzyła się katastrofa, któ-
ra dzięki przypadkowi nie przybrała roz-
miarów potwornej masakry chorych.

W pawilonie na parterze na oddziale
chorych wewnętrznych w jednej z sal
rozległ się podejrzany trzask w suficie,
a następnie posypał się gruz. Wśród ch-
rych wybuchła panika.

Zaalarmowani funkcjonariusze szpi-
talni rzucili się w stronę chorych, aby
usunąć ich z zagrożonej sali, gdzie znaj-
dowało się 20-tu chorych. Nie zdążyli
wynieść wszystkich łóżek, gdy z hukiem
zawalił się sufit. Wezwano straż ognio-
wą, która uprzątnęła gruz i wydobyla
dwóch chorych, rannych na szczęście nie
ciężko odłamkami muru.

Mimo późnej pory niebawem zjechała
na miejsce komisja śledcza oraz przed-
stawiciele policji. Około północy przybył
prezydent Godlewski w otoczeniu naczeln-
ików zainteresowanych resortów. W po-
niedziałek na miejscu wypadku zjawia-
ła się miejska komisja techniczna, która
ustaliła, że przyczyną katastrofy była
wadliwa konstrukcja sufitu. Po komisji
miejsczej szczegółowe dochodzenia prze-
prowadziła komisja sądowo-techniczna.
Wynik jej dochodzeń był taki sam, jak
komisji miejskiej.

Katastrofa w szpitalu wywarła duże
wrażenie w mieście i wywołała rozmaite
komentarze. Nadzór nad budową szpi-
tala radogoskiego miał nieujący już dzia-
siaj inż. Landau.

Poza tym wypadka podkreślić, że szpi-
tal należy do fundacji Kronstadtów i że
zarząd m. Łodzi jest obecnie na drodze
do sfinalizowania pertraktacji o naby-
cie szpitala radogoskiego na rzecz mia-
sta za 1.200.000 złotych.

Wielka fabr. splonęła w Bielsku
3.000.000 złotych strat.

Bielsko. — Wczoraj po południu wy-
buchł w Bielsku w jednej z najwięks-
zych fabryk sukna „Markus Wolf i Sy-
nowie“ olbrzymi pożar, który powstał na
5-tym piętrze, w magazynie węgla i szyb-
ko począł się rozszerzać na dolne piętra.

Przybyła na miejsce straż pożarna z
Bielska i Białej oraz oddziały straży
ogniowej z pobliskich miejscowości nie
zdołały mimo energicznych wysiłków —
pożaru zlokalizować.

Około godz. 18-jej ogień przedostał się
już na drugie piętro, przy czym zacho-

dziła obawa wybuchu kotłów w kotłowni.
Ofiar w ludziach — jak dotychczas
zdołano ustalić — nie ma.

Sbraty, wyrządzone z powodu pożaru,
wynoszą, według prowizorycznych obli-
czeń około 3 milionów złotych.

Tabela wygranych

Pożyczki Inwestycyjnej.

W trzecim dniu ciągnięcia 3 proc. Premio-
wej Pożyczki Inwestycyjnej II emisji
wylosowana następująca premie:

(Pierwsza liczba oznacza numer serii,
druga — numer obligacji).

20 500 zł. na nr: 56—19 105—17 216—37 311—
19 806—37 564—10 645—10 636—31 657—19 702—
19 724—17 735—24 763—7 844—17 941—41 973—
19 1037—41 1081—18 1081—31 1213—17 1243—7
1416—24 1479—10 1516—19 1645—7 1718—24 1820
—19 1980—17 2096—10 2116—17 2124—41 2154—
37 2253—17 2263—10 2377—41 2396—20 2483—19
2447—7 2668—20 2775—17 2918—41 2996—20 3007
—19 3225—37 3236—7 3384—19 454—37 3480—7
3537—37 3560—19 3565—19 3625—10 3624—31
3656—20 3775—17 3841—17 3864—7 4068—41 4393
—7 4417—20 4575—7 4582—31 4599—10 4653—19
4766—37 4828—24 4970—41 5014—7 5114—7 5178
—17 5182—7 5330—20 5347—37 5434—10 5513—41
5602—10 5700—10 5703—24 5751—31 5768—20
5853—41 5965—7 6012—24 6072—37 6139—37 6222
—17 6282—7 6420—17 6433—41 6470—20 6488—
37 6708—26 6725—17 6787—41 6866—37 6906—17
7064—17 7082—41 7073—20 7167—24 7243—17
7245—37 7338—41 7470—41 7504—20 7849—41
8113—20 8121—24 8203—10 8384—37 8425—37
8499—10 8515—19 8541—31 8600—41 8671—41
8689—31 8764—7 8925—17 8925—31 9022—7 9042
—24 9051—24 9051—19 9067—20 9084—17 9138—
20 9210—37 9277—37 9291—17 9341—20 9395—41
9469—17 9512—31 9533—19 9537—24 9569—37
766—20 9767—17 9816—37 9915—19 9981—7 10015
—7 10237—7 10271—20 10388—41 10634—31 10657
—20 10671—10 10724—17 10947—19 10987—7
11150—24 11218—19 11275—31 11390—10 11803—
24 11848—41 11903—20 11928—20 11922—7 11984
—20 12028—31 12032—31 12182—17 12457—37
12515—10 12577—19 12585—19 12705—10 12738—
31 13005—24 13234—37 13237—37 13308—31 13469
—41 13580—10 13604—31 13687—10 13946—37
13965—41 13964—24 14079—20 14139—31 14262—
10 14282—20 14313—7 14369—31 14426—31 14584
—17 14664—4 14691—19 14757—31 14804—20
14908—10 14966—31 15014—20 15051—20 16262—
19 15429—10 15480—10 15481—7 15577—17 15593
—13 15595—7 15595—41 15845—19 15901—17
16002—41 16052—7 16171—7 16243—31 16308—10
16452—19 16468—37 16544—41 16601—19 16687—
7 16718—41 16771—31 16853—37 16981—19 17011
—19 17084—20 17129—31 17221—24 17312—31
17325—37 17428—19 17461—24 17480—41 17502—
31 17550—10 17589—24 17612—19 17697—19 17734
—37 17852—31 17892—7 17955—17 18012—17
18076—19 18140—24 18233—24 18269—10 18291—
10 18336—19 18393—20 18420—24 18480—10 18481
—37 18533—20 18675—37 18861—10 18897—17
18823—41 18846—31 18862—7 18887—41 18937—17
19066—7 19073—20 19177—31 19275—30 19379—
20 19409—24 19497—24 19593—24 19612—19 19677
—19 19772—24 20820—41 19876—24 19912—37
19927—37 20028—31 20094—10 20121—24 20150—
20 20201—24 20242—7 20365—20 20415—24 20449
—24 20462—20 20492—31 20502—10 20561—10
20627—37 20641—7 20749—31 20804—24 20824—7
20883—24 20945—7 20998—24 21040—19 21036—
10 21187—31 21200—17 21257—10 21390—41 21491
—20 21502—7 21548—41 21717—31 21737—17
21828—20 21919—41 21994—19 22189—7 22688
—37 22781—41 22783—24 22793—10 22898—24 22916
—10 22927—17 22984—37.

Chcesz dziś jeszcze podać do stoła galaretkę z mięsa i warzyw



mięso żelatynę mieloną
dla OETKERA

Zastąpiła we wszystkich większych miastach Polski. Niewarowana galaretką z przepisaniami D. Oetkera p. t. „Dobry gospodarz pieczone sams“ jest to chyba we wszystkich sklepach kolonialnych, galaretkach i w naszych zastępach. Cena obniżona 5 groszy.

— W czwartek 11 bm. poczta nieczynna. W nadchodzący czwartek, jako w dzień święta państwowego, korespondencja nie będzie doręczana.

Urzędy pocztowe czynne będą tylko od godz. 8—11 rano.

— Z teatru Kameralnego. Dziś, w wtorek, o godz. 20.30 „Gdzie diabeł nie może“ Niewiarowicza z pp. Łęcka, Krotkera i Wasilewskiego w rolach głównych, nych.

Jednocześnie teatr gra w Klubowcu „Świt, dzień i noc“ z gościnnym występem Wojteckiego.

— Kolejność w budowie dróg. W ciągu zimy opracowany ma być program budowy dróg w Polsce. Główna uwaga ma być zwrócona na budowę dróg gminnych. Przede wszystkim należy przeprowadzić budowę dróg o nawierzchni twardej.

Jednocześnie zwrócona będzie uwaga, ażeby w związku z budową dróg nie zaniedbywano normalnej konserwacji.

Rzemiosło a drobny przemysł
przeciwko utożsamianiu rzemiosła z zakładami przemysłowymi.

W dniu 15 października b. r. odbyło się posiedzenie Komisji Prawniczej Izby Przemysłowo-Handlowej w Sosnowcu.

Przedmiotem obrad Komisji była przede wszystkim sprawa projektu nowelizacji prawa przemysłowego, opracowanego przez Komisję, specjalnie w tym celu powołaną przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Komisja ustosunkowała się przychylnie do części projektu, dotyczącej ustroju organizacyjnego rzemiosła (ustrój cechowy), natomiast wypowiedziała się przeciwko zasadzie utożsamiania rzemiosła z przemysłem drobnym, w myśl której za warsztat rzemieślniczy (drobno przemysłowy) miałyby być uważane każde przedsiębiorstwo, zatrudniające do 20 robotników. Oparcie podziału na rzemiosło i przemysł fabryczny jedynie tylko na kryterium ilości robotników, powodowałoby zaliczenie do rzemiosła całego prawie drobnego i średniego przemysłu, jak np. młyny, tartaki, a nawet takie zakłady, jak fabryki bieli cynkowej, barwników chemicznych i t. d. W związku z tym Komisja wyraziła pogląd, iż w kwestii podziału przemysłu na rzemiosło i przemysł fabryczny należałoby w sądzie utrzymać dotychczasowy stan prawny. Komisja ustosunkowała się natomiast pozytywnie do rozszerzenia ram rzemiosła także na chałupnictwo i przemysł ludowy oraz niektóre gałęzie przemysłów koncesjonowanych.

Karty uczestnictwa na Kongres Kupiecki
uprawnijające do ulgowego przejazdu do Warszawy na dzień 13, 14 i 15 XI są do otrzymania w godzinach biurowych z Sekretariacie Stow. Kupc. Polskich w Częstochowie, Aleja 46.

ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU.
W środę 10 b. m. o godz. 17 punktualnie odbędzie się pokaz **PREDKICH MIĘS**, który poprzedzi kucharz z Restauracji Savoy.
Dziś we wtorek o godz. 19 wykład z psychologii dziecka. Sekretariat przyjmuje zapłaty ustalnie wolne miejsca Kursu Pedagogicznego.

Kino „EDEN“, I Aleja 12.

Dziś! Film najwspanialszy!
Film, który pozostawia niezatarte wrażenie!

„SZESNASTOLATKA“

NAD PROGRAM: Największe aktualności. Między innymi w tygodniku: Sensacja! Zdjęcia z wojny na Dalekim Wschodzie!

Walki dokoła Szanghaju

Początek przedstawień o godzinie 5-jej min. 30. Szczerzywo w sluzkach.

KRONIKA

Częstochowa 10 LISTOPADA Środa

Dziś — Andrzej z Awel.
Jutro — Marcina bisk.

Wschód słońca o godz. 6.50
Zachód — 16.05

Kalendarzyk historyczny:
Śmierć króla Michała Wiśniowieckiego we Lwowie 1674 r.

— Nabożeństwo żałobne za poległych oficerów i szeregowych Policji Państw. Dziś, w środę 10 b. m., o godz. 10-jej rano odprawione będzie na Jasnej Górze nabożeństwo żałobne za poległych na posterunku w obronie współobywateli, bezpieczeństwa i porządku publicznego Rzecyzpospolitej Polskiej oficerów i szeregowych Policji Państwowej. Jak co roku, w nabożeństwie tym wezmą udział przedstawiciele władz i instytucji.

Nadmienić należy, że na terenie Rzecyzpospolitej za cały czas poległo 630-tu oficerów i szeregowych Policji Państw., w ub. roku zaś — 17-tu, w woj. kieleckim za cały czas 55-tu, a w pow. częstochowskim — 9-tu.

— Akademia dla żołnierzy w sali „Lu ny“, Dziś, w środę, w przeddzień obchodu Święta Niepodległości odbędzie się w sali kina „Luna“ akademka dla żołnierzy, urządzona przez Zw. Harcerstwa Polskiego. Początek o godz. 12-jej w południe.

— Zebranie Pow. Komitetu Pomocy Zimowej. Dziś, w środę 10 bm., o godz. 13-jej w sali Rady Powiatowej przy ulicy Sobieskiego odbędzie się zebranie organizacyjne Powiatowego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym.

— Z karty żałobnej. W dniu wczorajszym rozstał się z tym światem s. p. Wiktor Sporny, przeżywszy lat 67. Zmarły był długoletnim członkiem Sekcji Średniego Kupiectwa Stow. Kupców Polskich w Częstochowie, jako kupiec odznaczał się solidnością, zaskarbił zaś sobie sympatię ogólną i opinię porządnego człowieka.

Cześć Jego pamięci!

— Koszty utrzymania w Częstochowie. Komisja statystyczna przy Inspektoracie Pracy na wczorajszym posiedzeniu określiła koszt utrzymania 4-osobowej rodziny pracowniczej za 3 zł. 82 gr. dziennie, ustalając w ten sposób zniżkę kosztów utrzymania o 1.03 proc. w ciągu miesiąca października w porównaniu z wrześniem r. b.